São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0051/2020

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER AO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO
MUNICIPAL   QUE FORNEÇA A ESTA CASA DE LEIS A
LICENÇA, OS NOMES DOS RESPONSÁVEIS E O
REQUERIMENTO ASSINADO PELO PROPRIETÁRIO DO
SOLO OU PELO EXPLORADOR, SEGUNDO REGE O ART.
190 E ART. 191 DO CÓDIGO DE POSTURA MUNICIPAL
PARA O DEVIDO FUNCIONAMENTO DA PEDREIRA,
LOCALIZADA NA RUA FELICIANO JOSÉ MAURÍCIO,
NÚMERO 105, BAIRRO CAMPO REDONDO, NESTE
MUNICÍPIO.

A Vereadora infra-assinada, no uso de suas atribuições legais, após ouvido o

Plenário, requer ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal CLÁUDIO VASQUE

CHUMBINHO DOS SANTOS  que forneça a esta Casa de Leis a licença, os nomes dos

responsáveis e o requerimento assinado pelo proprietário do solo ou pelo explorador,

segundo rege o art. 190 e art. 191 do Código de Postura para o devido funcionamento

da Pedreira, localizada na Rua Feliciano José Maurício, número 105, bairro Campo

Redondo, neste Município.

JUSTIFICATIVA

Tal pedido visa fazer cumprir a função fiscalizadora do Vereador, nos termos do

artigo 31 da CRFB/88, igualmente assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de

Leis e pela Lei Orgânica Municipal no seu art. 72, XIV especialmente para esclarecer à

população sobre as atividades do Governo Municipal em relação ao funcionamento da

Pedreira localizada no endereço supracitado.

Sala das Sessões, em 19 de Agosto de 2020.

Em São Pedro da Aldeia, 19 de Agosto de 2020

CLÁUDIA BATISTA GREGÓRIO MENDONÇA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1